BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 05/2012/TT-BNNPTNT
	Hà Nội, ngày 18 tháng 01 năm 2012

THÔNG TƯ

Ban hành Tiêu chuẩn kỹ năng nghề quốc gia đối với

các nghề thuộc nhóm nghề nông nghiệp

Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Nghị định số 75/2009/NĐ-CP ngày 10/9/2009 sửa đổi Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Quyết định số 09/2008/QĐ-BLĐTBXH ngày 27/3/2008 của Bộ trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc ban hành Quy định nguyên tắc, quy trình xây dựng và ban hành tiêu chuẩn kỹ năng nghề quốc gia;

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Tiêu chuẩn kỹ năng nghề quốc gia đối với các nghề thuộc nhóm nghề nông nghiệp:

Điều 1. Ban hành kèm theo Thông tư này Tiêu chuẩn kỹ năng nghề quốc gia đối với 13 nghề thuộc nhóm nghề nông nghiệp, gồm:

1. Nghề Kiểm nghiệm chất lượng lương thực phẩm;

2. Nghề Kiểm nghiệm đường mía;

3. Nghề Vận hành và sửa chữa trạm bơm điện;

4. Nghề Chế biến và bảo quản thuỷ sản;

5. Nghề Mộc mỹ nghệ;

6. Nghề Mộc dân dụng;

7. Nghề Xây dựng và hoàn thiện công trình thuỷ lợi;

8. Nghề Bảo vệ thực vật;

9. Nghề Lâm sinh;

10. Nghề Chăn nuôi gia súc, gia cầm;

11. Nghề Thú y;

12. Nghề Nuôi trồng thuỷ sản nước ngọt;

13. Nghề Nuôi trồng thuỷ dản nước mặn, nước lợ.

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực sau 45 ngày kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Chánh Văn phòng Bộ, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Thông tư này./.

	BỘ TRƯỞNG

(Đã ký)

Cao Đức Phát